دینی، علمی، اصلاحی اور تحقیقی ماہنامہ

جلد: ۳۷

شمارہ: ۴

مجلہ محکمت بنارس

شعبان المعظم

۱۴۴۰ھ

اپریل ۲۰۱۹ء

اس شمارہ میں

- ۲۔ ۱۔ محمد رسول اللہ ﷺ کی قدر و منزلت عبداللہ سعود سلفی
- ۶۔ ۲۔ خیر و برکت کا مہینہ: ماہ رمضان مولانا عبدالمجتبٰ مدنی
- ۸۔ ۳۔ اپنی بات مدیر
- ۱۱۔ ۴۔ قرآن مجید کی تعظیم اور... رفیق احمد رئیس سلفی
- ۱۷۔ ۵۔ واضحات ابوالفارق شجاع الدین
- ۳۰۔ ۶۔ رمضان کا استقبال کیسے کریں؟

کسی کے ذہن میں یہ بات بھی آسکتی ہے کہ شاید حکیم صاحب کا شیخ الکل میاں نذیر حسین محدث دہلوی سے شاگردی کا تعلق اس کتاب کے بعد وجود میں آیا ہو! عرض ہے کہ یہ خیال درست نہیں، وہ اس لئے کہ یہ کتاب ۱۳۳۰ھ میں شائع ہوئی ہے اور شیخ الکل کا انتقال ۱۰ رجب روز دو شنبہ ۱۳۲۰ھ مطابق ۱۳ اکتوبر ۱۹۰۲ء میں ہوا۔ (الحیات بعد المات، ص ۲۲۲)

یہ خیال بھی پیدا ہو سکتا ہے کہ حکیم صاحب یہ کتاب (ضروریات عرب) پہلے لکھ چکے ہوں اور شائع بعد میں ہوئی ہو اور اسی دوران وہ شیخ الکل سے پڑھ کر شاگردوں کی فہرست میں داخل ہو گئے ہوں۔

ہم کو کیا خبر تھی کہ شخہ ہند کا دوسرا پرچہ بجائے اس کے کہ مژدہ صحت یابی کا مسرت کدہ بنے اس جوان مرگ کا کارنامہ ماتم بنے گا۔ افسوس صد افسوس کہ ۲۱ ذوقعدہ روز شنبہ کو بوقت نماز عصر مولانا مرحوم نے حیرت کدہ دنیا سے عشرتکدہ بقا کی راہ لی۔“ (ج ۹، ش ۲۶، ص ۵، ۸ جولائی ۱۸۹۱ء مطابق یکم ذی الحجہ ۱۳۰۸ھ)

(نوٹ: الحیات بعد المات میں بھی مولانا یسین رحیم آبادی کی تاریخ وفات ۱۳۰۸ھ درج ہے)

دبستان نذیریہ ص ۶۹۰ پر یسین رحیم آبادی کی عمر ۲۲ سال بتائی ہے لیکن اس کا ماخذ نہیں بتایا، یہاں بھی مولانا عبد الوہاب الدیودھاوی پر اعتماد کیا ہے جس کا مکمل حوالہ ہم پیچھے دے آئے ہیں اب درست تاریخ وفات معلوم ہوجانے سے اس خبر کی بھی تردید ہوجاتی ہے اور دس سال بڑھادئے جائیں تو عمر ۳۲ سال بنتی ہے۔

اس زمانے (۱۳۰۰ھ) میں تو شیخ الکل فی الکل سفر حج کی تیاری میں تھے اور وہاں مخالفین کے جھوٹے الزامات کی وجہ سے مصیبت میں مبتلا ہو گئے۔

ایک مقام پر شیخ عبدالحمید فرماتے ہیں:

”سب سے پہلے جن آئمہ علم و ہدی نے اس ”مدعی نبوت“ کے ارادوں کو بھانپا اور اس کی اندرونی گندگیوں اور مکرو فریب سے پردہ اٹھایا، وہ تین تھے:

۱۔ حضرت الامام سید میاں نذیر حسین محدث دہلوی جنہوں نے ۱۳۰۹ھ / ۱۸۹۲ء میں دہلی میں اس سے مناظرہ کر کے اسے شکست دی اور اس کے خلاف کفر کا ایک زبردست فتویٰ مرتب کرایا۔ (مجموعہ مقالات: ۵۰/۲)

شیخ الکل کا مناظرہ مرزا قادیانی سے نہیں ہوا تھا، مناظرہ علامہ بشیر سہسوانی اور مرزا قادیانی کے درمیان ہوا تھا۔

واضح رہے کہ شیخ ابوزید ضمیر صاحب کا جامعہ میں یہ پہلا خطاب نہ تھا بلکہ اس سے قبل بھی ان کے خطاب سے طلبہ مستفیض ہوئے ہیں اور جامعہ کے درود پورا ان سے مانوس رہے ہیں۔ رہی بات شیخ عبدالحلیم مدنی کی تو جامعہ میں ان کی پہلی آمد تھی۔ بنا بریں ان کا خطاب سننے کے لیے بڑا جوش و خروش تھا۔ شیخ موصوف ایک اچھے استاد اور بہترین مربی و معلم ہیں۔ ملنسار، خوش خلق

مؤرخہ ۸ / رجب المرجب ۱۴۴۰ھ مطابق ۱۶ / مارچ ۲۰۱۹ء، بروز سنچر، جامعہ سلفیہ (مرکزی دارالعلوم) بنارس کی پرشکوہ مسجد میں ندوۃ الطلبة کی طرف سے ایک علمی مجلس کا انعقاد ہوا، جس کی سرپرستی ناظم جامعہ مولانا عبد اللہ سعود سلفی حفظہ اللہ تعالیٰ، اور صدارت ڈاکٹر عبدالحلیم مدنی، استاذ جامعہ سلفیہ بنارس نے کی، نظامت کے فرائض کلیتہً الحدیث سال دوم کے طالب علم محمد عمر صلاح الدین نے انجام دیا۔